
Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 123/2024 del 12/11/2024

OGGETTO:  FONDO PER LA LEGALITÀ E PER LA TUTELA DEGLI AMMINISTRATORI
LOCALI - DESTINAZIONE ED UTILIZZO RISORSE.

Il giorno 12/11/2024 alle ore 12:25, in Ercolano e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale, per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

CIRO BUONAJUTO P

LUIGI LUCIANI P

GIOACCHINO ACAMPORA P

MARIARCA CASCONE P

ANNA GIULIANO P

LUCIO PERONE P

CARMELINA SAULINO P

NUNZIO SPINA P

Presenti: 8   Assenti: 0

Assiste: LUIGI VOSA - Segretario Generale 

Presiede: CIRO BUONAJUTO - Sindaco

Verificato il numero legale, CIRO BUONAJUTO - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03951-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/11/2024 al 28/11/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2DelG N° 00123/2024 del 12/11/2024

L A   G I U N T A

 VISTA  la  proposta  di deliberazione sopra riportata avente ad oggetto: “FONDO PER LA
LEGALITÀ  E  PER  LA  TUTELA  DEGLI  AMMINISTRATORI  LOCALI  -
DESTINAZIONE ED UTILIZZO RISORSE..”

 ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile (se dovuto), resi ai sensi dell’art.
49  D.Lgs. n. 267/2000;

 DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente verbale da parte del Segretario
verbalizzante,  salvo non risultino espresse osservazioni in merito,  è attestata la conformità
alle leggi dell'azione amministrativa, ai sensi e nei limiti dell'art. 50 comma 2 dello Statuto;

 RITENUTO di dover procedere in merito; 

 CON VOTI unanimi favorevolmente espressi resi nei modi e nei termini di legge; 

D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “FONDO PER
LA  LEGALITÀ  E  PER  LA  TUTELA  DEGLI  AMMINISTRATORI  LOCALI  -
DESTINAZIONE ED UTILIZZO RISORSE.”

2) Di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione, con
voto  favorevole  unanime,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4  del
D.Lgs 267/2000. 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00123/2024 del 12/11/2024

CITTA’ DI ERCOLANO    

 Città Metropol i tana di Napol i  
 

III SETTORE –  SERVIZI ALLA PERSONA 

 

                
 

Settore 3° Servizi alla persona 

Dirigente: dott.re Alfredo Ibello 

Funzionario E. Q. Dott.ssa Letizia Allocca 

Assessore proponente: Il Sindaco – Avv.to Ciro Buonajuto 

Oggetto:  
FONDO PER LA LEGALITÀ E PER LA TUTELA DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI - 
DESTINAZIONE ED UTILIZZO RISORSE. 
 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
          Il Funzionario EQ    
        Dott.ssa Letizia Allocca  
 
Visti:  
 

- il decreto del Ministro dell'Interno n. 11001/119/9 del 2 luglio 2015, con il quale è stato istituito 
l'Osservatorio sul fenomeno degli atti intimidatori nei confronti degli amministratori locali; 

- la legge 30 dicembre 2021, lì. 234, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024"; 

- in particolare, l'articolo 1, comma 589, della citata legge n. 234 del 2021, il quale, al fine di 
consentire agli enti locali l'adozione di iniziative per la promozione della legalità, nonché di misure 
di ristoro del patrimonio dell'ente o in favore degli amministratori locali che hanno subito episodi 
di intimidazione connessi all'esercizio delle funzioni istituzionali esercitate, istituisce, nello stato 
di previsione del Ministero dell'Interno, un fondo con una dotazione finanziaria pari a 5 milioni 
di euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024; 
 

Preso atto: 
- del decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Istruzione e del merito e con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 7 luglio 2022 di approvazione del regolamento per 
la "Definizione per il triennio 2022-2024 dei criteri di riparto tra gli enti locali del fondo per la 
promozione della legalità di cui all'articolo 1, comma 589, della legge 30 dicembre 2021, n. 234"; 

- del decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Istruzione e del merito e con 
il Ministro dell'Economia e delle Finanze, del 5 settembre 2023, corredato degli allegati A e B, 
recante: "Criteri e modalità di riparto e utilizzo, per l’anno 2023, del Fondo per la legalità e per la 
tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori, pari a 6 milioni di euro" 

 
Considerato che: 

- i dati alla base del riparto del fondo sono stati quelli risultati dalla attività di monitoraggio degli 
atti intimidatori nei confronti degli amministratori locali effettuata dall'Osservatorio nazionale e 
il riparto del fondo viene effettuato su base territoriale tenendo conto del numero della 
popolazione residente proprio per programmare attività di promozione della legalità in modo 
proporzionale alle dimensioni demografiche dei comuni coinvolti; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00123/2024 del 12/11/2024

- si tratta di una misura adottata dal Governo su specifica proposta dell’ANCI che in sede di 
Osservatorio Nazionale sul fenomeno degli atti intimidatori, da tempo, ha evidenziato la necessità 
di una tutela concreta nei confronti degli amministratori locali minacciati, in prima linea ogni 
giorno sui territori, anche attraverso risorse dedicate nonché di strumenti specifici tesi al 
rafforzamento della cultura della legalità sui territori; 

- al Comune di Ercolano sono stati assegnati € 28.236,19, come da Allegato B - Fondo di cui all'art. 
1, c. 589, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 - Piano di riparto anno 2024; 

- il DM del 5 settembre 2023 all’art. 1, comma 4, stabilisce che "il contributo erogato a valere sul fondo è 
utilizzato dagli enti locali beneficiari secondo le proprie autonome scelte per l’adozione, con delibera di giunta, di 
iniziative per la promozione della legalità volte a realizzare il rafforzamento della democrazia locale, con particolare 
riguardo a quelle che prevedono il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche, nonché per misure di ristoro del 
patrimonio dell’ente o in favore degli amministratori locali che hanno subito episodi di intimidazione nello 
svolgimento delle funzioni istituzionali esercitate, in relazione alla specificità degli episodi occorsi”; 
 

L’Amministrazione Comunale persegue da anni lo sviluppo di un ecosistema favorevole alla diffusione 
della legalità mediante il sostegno alle principali iniziative di settore, individuando nei percorsi di 
sensibilizzazione a partire dalle scuole lo strumento più efficace per valorizzare la legalità tra i cittadini 
più piccoli; 
 
Considerato di fondamentale importanza affrontare il fenomeno della cultura della legalità attraverso 
iniziative presso gli istituti scolastici che sviluppino la riflessione sui valori morali a tutti i livelli all’interno 
della comunità, anche attraverso iniziative a carattere letterario che generino il rispetto e la fiducia nelle 
istituzioni locali e nazionali; 
 
Considerata l’importanza della tematica della legalità e promozione della cultura della legalità, il Settore 
III (Servizi alla Persona – Pubblica Istruzione – Ufficio di Piano) di concerto con il Sindaco - 
vicepresidente ANCI Nazionale con delega alla sicurezza e alla legalità - intende promuovere la 
programmazione in tutte le scuole cittadine di: 

1) lettura della Costituzione presso alcune classi di tutti gli istituti pubblici e paritari presenti sul 
territorio; 

2) donazione alle classi dei libri di testo che raccontano della costituzione  
3) visita delle classi scelte al Senato per discutere di legalità e costituzione: armi efficaci contro tutte 

le mafie; 
 
Attesa la collaborazione avviata con le Scuole del territorio e l’ottima risposta, già sperimentata, da parte 
degli alunni ad interiorizzare temi di sensibilità civica e civile attraverso la lettura e la riflessione di un 
libro; 
 
Si rimette alla Giunta per le opportune valutazioni. 
 
Si attesta che l'adozione del presente atto avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza 
amministrativa e che tutto quanto dichiarato nel presente atto corrisponde a verità, che l’istruttoria è 
correttamente compiuta e che l'ufficio non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra il 
destinatario dell'atto e amministratori o dipendenti dell'Ente. 
 
    Il Funzionario        Il Dirigente 
Dott.ssa Letizia Allocca                    Dott.re Alfredo Ibello 
 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la relazione istruttoria che precede; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00123/2024 del 12/11/2024

 
Dato atto che sulla proposta, così come formulata, di mero indirizzo è espresso il parere 

favorevole di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1 e all’art. 147 bis, comma 1 

del vigente TU.EE.LL. (D.lgs. n. 267/2000); 

 Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto dell’Ente; 

Tutto quanto sopra considerato e premesso, 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

l’adozione del seguente dispositivo: 
 

1. Approvare l’istruttoria quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di prendere atto delle risorse assegnate al Comune di Ercolano dal fondo per la legalità 

e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori -anno 2024; 

3. Di destinare le risorse pari ad € 28.236,19 alla promozione della cultura della legalità 
attraverso la programmazione in tutte le scuole cittadine, comprese le paritarie, di: 

a. lettura della Costituzione presso alcune classi di tutti gli istituti pubblici e 
paritari presenti sul territorio; 

b. donazione alle classi dei libri di testo che raccontano della costituzione  

c. visita delle classi scelte al Senato per discutere di legalità e costituzione: armi 
efficaci contro tutte le mafie; 

4. Di demandare al Dirigente Settore III gli adempimenti necessari alla esecuzione del 
presente provvedimento 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs 267/2000, la formazione del presente 
atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 

 

    Il Funzionario EQ       Il Dirigente 

Dott.ssa Letizia Allocca                    Dott.re Alfredo Ibello 

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00123/2024 del 12/11/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  FONDO PER LA LEGALITÀ E PER LA TUTELA DEGLI AMMINISTRATORI
LOCALI - DESTINAZIONE ED UTILIZZO RISORSE.

Il  Dirigente del SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA a norma degli art. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa

- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente
firmatario

Note: 

Ercolano, 07/11/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00123/2024 del 12/11/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  FONDO PER LA LEGALITÀ E PER LA TUTELA DEGLI AMMINISTRATORI
LOCALI - DESTINAZIONE ED UTILIZZO RISORSE.

Il  Dirigente del SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente
firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Ercolano, 07/11/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00123/2024 del 12/11/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

CIRO BUONAJUTO LUIGI VOSA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Ercolano, 12/11/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 12/11/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


	L A G I U N T A

		2024-11-13T14:08:41+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2024-11-13T09:46:10+0100
	Luigi Vosa


		2024-11-13T13:18:09+0100
	CIRO BUONAJUTO


		2024-11-07T15:13:55+0100
	LETIZIA ALLOCCA


		2024-11-07T15:24:32+0100
	ALFREDO IBELLO


		2024-11-07T15:33:52+0100
	PAOLA TALLARINO


		2024-11-13T09:46:08+0100
	Luigi Vosa


		2024-11-13T13:18:07+0100
	CIRO BUONAJUTO




